
 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 7 DEL 28/02/2025 
 
 
OGGETTO: CONFERMA INCARICHI DIRIGENZIALI AL SEGRETARIO GENERALE DAL 01/03/2025. 

 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTI: 
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 97 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 39 dello Statuto Comunale di Alessandria; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, modificato da ultimo con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 13/12/2022, in particolare l’art. 5 che recita “I Servizi 
autonomi sono strutture non incardinate in Settori, finalizzate all'espletamento di specifiche 
funzioni, alle quali sovraintende il Segretario Generale in qualità di Dirigente. Quando non  
altrimenti previsto in specifici atti di valenza regolamentare, la costituzione, le finalità, le modalità 
e le procedure di gestione nonché le funzioni di detti servizi autonomi sono definite con delibera di 
Giunta, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 3, comma 5”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20.02.2025 con la quale è stata 
ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente a far data dal 01/03/2025, con la previsione 
nell’organigramma in vigore dal 01/03/2025 di sei settori apicali: 

- SETTORE I denominato “SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, 
EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, EVENTI E MANIFESTAZIONI”; 

- SETTORE II denominato “SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO ECONOMICO”; 
- SETTORE III denominato “SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E 

TEMPO LIBERO”; 
- SETTORE IV denominato “SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO, PERSONALE E 

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE”; 
- SETTORE V denominato “SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMBIENTALI E DI BENESSERE 

DELLA PERSONA, PATRIMONIO E DIREZIONE E GESTIONE ASM “COSTRUIRE INSIEME””; 
- SETTORE VI denominato “SETTORE OPERE PUBBLICHE ED INFRASTRUTTURE”; 

 
e n. 2 Servizi Autonomi: 
- Avvocatura ; 
- Polizia Locale e Protezione Civile; 
 
VISTE le funzioni ascritte ad ogni Settore/Servizio Autonomo, come dettagliatamente indicate 
nell’ALLEGATO B del sopra citato provvedimento; 
 



DATO ATTO che si rende necessario provvedere al conferimento dei relativi incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 01/03/2025 , al fine di dare concreta attuazione alla macrostruttura come sopra 
rappresentata, nel rispetto delle esigenze funzionali e gestionali per il perseguimento degli 
obiettivi di questa Amministrazione; 
  

VISTI: 
- il  Decreto sindacale n. 1 del 14/01/2025 ad oggetto “Procedimento di nomina del Segretario 

Generale. Individuazione candidato” è stato individuato per il Comune di Alessandria il nuovo 
Segretario Generale; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 20/01/2025 ad oggetto “Nomina del Segretario Generale Dott.ssa 
Lucia Pepe”; 

- il Decreto sindacale n. 5 del 10/02/2025 ad oggetto “Attribuzione incarichi aggiuntivi al 
Segretario Generale dott.ssa Lucia Pepe”;  

 
VISTA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 13/02/2025 ad oggetto “Modifica 
delegazione trattante per il personale del comparto e della dirigenza” che nomina il Segretario 
Generale Dott.ssa Lucia PEPE come Presidente di Delegazione Trattante per comparto e dirigenza; 
RITENUTO di confermare al Segretario Generale, in base alla  nuova Macro - struttura e alle 
funzioni di cui all’allegato B  approvata  con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 
20.02.2025  l’incarico: 
 

- di coordinamento tra Gabinetto del Sindaco, segreteria del sindaco e segreterie degli 
assessori comunali 

- di raccordo operativo tra il sindaco, gli assessori, il segretario generale e le strutture di 
direzione 
dell’ente 

- di  supporto all’organo di governo nello svolgimento delle proprie funzioni 
- di direzione dei Servizi Autonomi presenti nella  macrostruttura (Polizia locale e Protezione 

civile  e Avvocatura)  
- di direzione in materia di programmazione e controllo integrato dell’ente ( compreso  

coordinamento DUP - valore pubblico – performance – controllo di gestione – controllo 
sulla qualità – coordinamento / supporto controllo finanziario – coordinamento/supporto 
organismi partecipati - controllo sui servizi pubblici locali a rilevanza economica) 

- di direzione dell’ufficio contratti 
- di  Responsabile dell’UPD  -  Ufficio Procedimenti Disciplinari della Dirigenza; 
- di Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica per il personale del Comparto e 

per la Dirigenza; 
- di RPCT - Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’esercizio 

delle funzioni e dei compiti attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e per gli effetti della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 per il Comune di 
Alessandria; 

DATO ATTO che l’incarico di cui al presente decreto decorre dal 01/03/2025 e avrà durata di anni 
tre; 
 
STABILITO, infine, che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008 la figura del “Datore di lavoro” 
può essere individuata nel singolo dirigente con riferimento alle risorse umane, finanziarie e 
strumentali ad esso assegnate con il PEG e con riferimento agli edifici ove prestano servizio i 
dipendenti assegnati; 



 
VISTI: 
- il Testo Unico delle  Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi in vigore; 

DECRETA 

1. DI CONFERIRE al Segretario Generale con decorrenza dal 01/03/2025, tenuto conto delle 
funzioni ridefinite con l’Allegato B della deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 
20.02.2025  , l’incarico: 

- di direzione e coordinamento tra Gabinetto del Sindaco, segreteria del sindaco e 
segreterie degli assessori comunali 

- di raccordo operativo tra il sindaco, gli assessori, il segretario generale e le strutture 
di direzione dell’ente 

- di  supporto all’organo di governo nello svolgimento delle proprie funzioni 
- di direzione dei Servizi Autonomi presenti nella  macrostruttura (Polizia locale e 

Protezione civile  e Avvocatura)  
- di direzione in materia di programmazione e controllo integrato dell’ente ( 

compreso  coordinamento DUP - valore pubblico – performance – controllo di 
gestione – controllo sulla qualità – coordinamento / supporto controllo finanziario – 
coordinamento/supporto organismi partecipati - controllo sui servizi pubblici locali 
a rilevanza economica) 

- di  Responsabile dell’UPD  -  Ufficio Procedimenti Disciplinari della Dirigenza; 
- di Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica per il personale del 

Comparto e per la Dirigenza; 
- di RPCT - Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per 

l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e per gli 
effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 
n. 33 per il Comune di Alessandria; 

2. DI CONFERMARE al Segretario Generale Dott.ssa Lucia PEPE la designazione quale titolare 
del potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9-bis della Legge 241/1990 in caso di inerzia 
dei dirigenti dell’Ente; 

3. DI NOMINARE il Segretario Generale quale Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 
del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., con riferimento alle risorse umane, finanziarie e strumentali 
allo stesso assegnate e con riferimento agli edifici ove presta servizio il personale 
assegnato; 

4. DI DARE ATTO che l’incarico dirigenziale conferito con il presente provvedimento può 
essere revocato, ai sensi dell’art. 109, comma 1, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e come disciplinato dall’art. 29 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché in  caso di risoluzione del 
rapporto di lavoro; 

5. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Segretario Generale Dott.ssa Lucia 
PEPE;  

6. DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

IL SINDACO 
(Giorgio Angelo Abonante) 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 


